CONSELHO MUNICIPAL DE SAÚDE
ATA Nº 26/2013
DATA: 19 de dezembro de 2013
Aos dezenove dias do mês de dezembro de dois mil e treze, às 18h30min, no auditório
da Secretaria Municipal da Saúde de Porto Alegre, situado na Avenida João Pessoa,
nº 325, reuniu-se, em sessão ordinária do Plenário, o Conselho Municipal de Saúde de
Porto Alegre – CMS/POA. 1) ABERTURA: SRA. DJANIRA CORREA DA CONCEIÇÃO
– CDS Restinga e Vice-Coordenadora do Conselho Municipal da Saúde: Eu, no
uso das atribuições que me são concedidas pelas Leis nº 8.080 e nº 8.142/90, pela Lei
Complementar nº 277/92, pela Lei Orgânica do Município de Porto Alegre, pelo Código
Municipal de Saúde e pelo Regimento Interno deste Conselho, aprovado em julho de
2008, declaro aberta a sessão ordinária do Plenário do dia 19 de dezembro de 2013.
2) FALTAS JUSTIFICADAS: 1)Alberto Moura Terres; 2)Carla Rosana Santos da Silva;
3)Gilberto  Fagundes  da  Silva;  4)Hamilton  Fernando  Pessoa  Farias;  5)João  Alne
Schamann Farias; 6)Luciana Sant'anna;  7)Maria Letícia de Oliveira Garcia;  8)Pedro
Luís  da  Silva  Vargas;  9)Silvia  Giugliani;  10)Úrsula  Adriana  Sander  Stuker.
CONSELHEIROS  TITULARES:  1)Alcides  Pozzobon;  2)Carlos  Henrique  Casartelli;
3)Djanira  Corrêa  da  Conceição;  4)Francisco  dos  Santos;  5)Gabriel  Antônio  Vigne;
6)Gilmar  Campos;  7)Heverson  Luís  Vilar  da  Cunha;  8)Jussara  Barbeitos  Giudice;
9)Liane  Terezinha  de  Araújo  Oliveira;  10)Luís  Antônio  Mattia;  11)Jandira  Roehrs
Santana; 12) Jairo Francisco Tessari; 13)Mara Lúcia Tiba Soeiro; 14)Maria Angélica
Mello Machado;  15)Maria Encarnacion Morales Ortega; 16)Masurquede de Azevedo
Coimbra;  17)Maurem  Ramos;  18)Mirtha  da  Rosa  Zenker;  19)Nesioli  dos  Santos;
20)Olívia da Silva Aschidamini; 21)Oscar Paniz; 22)Patricia Ferreira de Llano; 23)Paulo
Goulart dos Santos; 24)Paulo Roberto Padilha da Cruz; 25)Roberta Alvarenga Reis;
26)Roger  dos  Santos  Rosa;  27)Rosa  Helena  Cavalheiro  Mendes;  28)Rosane
Terezinha Baltazar; 29)Salete Camerini; 30)Sônia Regina Coradini; 31)Tânia Caputo
Pinheiro  Machado;  32)Tânia  Ledi  da Luz Ruchinsque;  33)Vera Maria  Rodrigues da
Silva;  34)Vinicíus  Antério  Graff.   CONSELHEIROS  SUPLENTES:  1)Adriana  Rojas;
2)André  Ângelo  Behle;  3)Antônio  Augusto  Oleinik  Gabin; 4)Caroline  da  Rosa;
5)Daniele Galdino Gottlieb; 6)Gilberto Binder; 7)Ireno de Farias; 8)Maria Eronita Sirota
Barbosa  Paixão; 9)Miriam  Thais  Guterres  Dias; 10)Vânia  Beatriz  Traesel.   SRA.
DJANIRA CORREA DA CONCEIÇÃO –  CDS Restinga  e  Vice-Coordenadora  do
Conselho  Municipal  da  Saúde:  Boa  noite  a  todas  e  a  todos.  Hoje,  conforme  a
convocação  enviada,  não  temos  apreciação  de  ata,  nem  de  pareceres  e  nem
discussão  de  pauta.  Teremos  tão  somente  o  processo  eleitoral  para  o  Núcleo  de
Coordenação  do  Conselho  Municipal  de  Saúde  de  Porto  Alegre,  que  está  sob  a
responsabilidade  da  Comissão  Eleitoral,  composta  por  Rosane  Terezinha  Baltazar,
Sônia Regina Coradini e Tânia Ledi da Luz Ruchinsque, cuja urna e lista de eleitores
encontram-se  na  sala  de  reuniões  do  CMS/POA,  aqui  em frente  ao  auditório.  Os
Conselheiros e Conselheiras aptos/aptas a votar, por favor, compareçam para exercer
seu direito. Enquanto isso, organizamos uma singela comemoração de encerramento
de  nossas  atividades,  com  um  pequeno  coffee  break.  Os  Conselheiros,  as
Conselheiras e demais visitantes e convidados confraternizaram em clima de grande
fraternidade e alegria. Foi realizado um “amigo secreto”, que propiciou momento de
integração e de conhecimento entre os participantes. Por volta das 21n, a Comissão
Eleitoral apresentou os resultados do pleito:  SÔNIA REGINA CORADINI (MEMBRO
DA COMISSÃO ELEITORAL): Aos dezenove dias do mês de dezembro de 2013, em
respeito ao Regimento Interno do Conselho Municipal de Saúde de Porto Alegre, na
última reunião ordinária do seu Plenário, procedeu-se o processo de eleição para a
Gestão 2014-2015 do Núcleo de Coordenação deste Colegiado a partir das dezoito
horas e trinta minutos.  O processo de coleta de votos foi encerrado às vinte e uma

1
1
2
3
4
5
6
7
8
9
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
32
33
34
35
36
37
38
39
40
41
42
43
44
45
46
47
48
49
50
51
52

2

horas,  conforme previsto  no Edital.  Todos(as) Conselheiros(as) aptos(as) a votar já
haviam comparecido  à  urna  (titulares  e  suplentes)  ou,  então,  haviam justificado  a
ausência  sem  enviar  suplente  para  votar.  Assim,  compareceram  os  seguintes
Eleitores(as) Titulares: 1)Alcides Pozzobon (FEHOSUL); 2)Carlos Henrique Casartelli
(SMS); 3)Djanira Corrêa da Conceição (CDS Restinga); 4)Gabriel Antônio Vigne (CDS
Noroeste);  5)Gilmar  Campos  (CDS Lomba  do  Pinheiro); 6)Heverson  Luís  Vilar  da
Cunha (CDS Restinga);  7)Jussara Barbeitos Giudice (CDS Sul/Centro-Sul); 8)Liane
Terezinha  de  Araújo  Oliveira  (CDS Centro);  9)Luís  Antônio  Mattia  (SINDIHOSPA);
10)Jandira  Roehrs  Santana  (CDS  Partenon);   11)Mara  Lúcia  Tiba  Soeiro
(SINDSEPE/RS);  12)Maria  Angélica  Mello  Machado  (CDS  Norte);  13)Maria
Encarnacion  Morales  Ortega  (CDS  Leste);  14)Masurquede  de  Azevedo  Coimbra
(SINDIFARS);  15)Maurem  Ramos  (CRN);  16)Mirtha  da  Rosa  Zenker  (CREFITO);
17)Nesioli  dos  Santos  (CDS  Lomba  do  Pinheiro);  18)Oscar  Paniz  (CDS  Centro);
19)Patricia Ferreira de Llano (SERGS); 20)Paulo Goulart dos Santos (CDS Noroeste);
21)Paulo  Roberto  Padilha  da  Cruz  (CDS  Nordeste); 22)Roberta  Alvarenga  Reis
(ADURGS); 23)Roger dos Santos Rosa (ABRAHUE); 24)Rosane Terezinha Baltazar
(SMS);  25)Salete  Camerini  (FIERGS);  26)Sônia  Regina  Coradini  (CDS  Centro);
27)Tânia Ledi da Luz Ruchinsque (Força Sindical); 28)Vera Maria Rodrigues da Silva
(CDS  Nordeste); 29)Vinicíus  Antério  Graff  (CRO);  e  os  seguintes  Eleitores(as)
Suplentes: 30)André Ângelo Behle (ASSMS); 31)Caroline da Rosa (FASE); 32)Ireno
de  Farias  (CDS  Leste); 33)Miriam  Thais  Guterres  Dias  (CRESS-10ªR);  34)Vânia
Beatriz  Traesel  (CDS  Glória/Cruzeiro/Cristal).  Constatou-se  que  os  seguintes
Eleitores(as) justificaram a falta, mas não enviaram ou autorizaram o(a) suplente
votar:  1)Carla Rosana Santos da Silva (CDS Extremo Sul); 2) Gilberto Fagundes da
Silva (CDS Extremo Sul); 3) Hamilton Fernando Pessoa Faria (SIMPA); 4) João Alne
Schamann Farias (CDS Partenon); 5) Luciana Sant’Ana da Silva (APAE); 6) Pedro Luís
da  Silva  Vargas  (SINDICÂMARA);  7)  Silvia  Giugliani  (CRP).  Diante  o  exposto
constatou-se 34 (trinta e quatro) eleitores(as) e 7 (sete) justificativas, que completaram
o quadro de 41 (quarenta e um) eleitores(as) aptos(as) a votar. Portanto, 83% (oitenta
e três por cento) dos(as) eleitores(as) exerceram o seu direito democrático de voto e
apenas 17% (dezessete por cento), não compareceram às urnas, mas justificaram a
sua  ausência.  Em  ato  continuo  a  urna  foi  aberta,  sendo  encontrados  34  (trinta  e
quatro) votos: a Chapa Única apresentou aprovação de 85% (oitenta e cinco por cento)
dos eleitores, isto é, obteve 29 (vinte e nove) votos. Foram apurados, ainda,  4 (quatro)
votos em branco e 1 (um) voto foi anulado, os quais totalizaram 15% (quinze por cento)
dos  votos  apurados.  Não  houve  impugnações  ou  questionamento  no  processo  de
coleta  dos  votos,  sendo  PROCLAMADA ELEITA  A  CHAPA  ÚNICA,  composta  por
DJANIRA  CORRÊA  DA  CONCEIÇÃO,  como  Coordenadora,  representante  do
segmento dos Usuários pelo Conselho Distrital de Saúde Restinga; MIRTHA DA ROSA
ZENKER, como Vice Coordenadora, representante do segmento dos Trabalhadores
em Saúde pelo Conselho de Fisioterapeutas e Terapeutas Ocupacionais – CREFITO,
além dos Coordenadores Adjuntos: GILMAR CAMPOS, representante dos Usuários
pelo Conselho Distrital de Saúde Lomba do Pinheiro; LIANE TEREZINHA DE ARAÚJO
OLIVEIRA,  representante  dos  Usuários  pelo  Conselho  Distrital  de  Saúde  Centro;
MARIA LETÍCIA DE OLIVEIRA GARCIA, representante dos Trabalhadores em Saúde
pelo Conselho Distrital de Saúde Glória/Cruzeiro/Cristal; PAULO ROBERTO PADILHA
DA CRUZ, representante dos Usuários pelo Conselho Distrital de Saúde Nordeste e
ROGER  DOS  SANTOS  ROSA,  representante  dos  Prestadores  de  Serviço  pela
Associação Brasileira dos Hospitais Universitários e Ensino – ABRAHUE. Desde já fica
marcada para a primeira reunião ordinária do ano, no dia nove de janeiro de dois mil e
quatorze, a data da posse do novo Núcleo de Coordenação do Conselho Municipal de
Saúde de Porto Alegre. Comissão Eleitoral: Rosane Terezinha Baltazar, Sônia Regina
Coradini,  Tânia  Ledi  da Luz Ruchinsque.  Uma salva de palmas ecoou no Plenário

2

53
54
55
56
57
58
59
60
61
62
63
64
65
66
67
68
69
70
71
72
73
74
75
76
77
78
79
80
81
82
83
84
85
86
87
88
89
90
91
92
93
94
95
96
97
98
99
100
101
102
103
104
105

3
4

festivo.  Houve  várias  manifestações  dos  presentes  saudando  o  Núcleo  de
Coordenação recém eleito. Os novos membros eleitos também fizeram manifestações
de agradecimento  à confiança depositada,  solicitando apoio de todos e todas para
levar  a  luta  de  fortalecimento  do  Sistema  Único  de  Saúde  com  qualidade,  com
financiamento, respeitando todos os seus princípios e diretrizes.
(Encerram-se os trabalhos do Plenário às 21h30min).

                SÍLVIA GIUGLIANI                          DJANIRA CORRÊA DA CONCEIÇÃO
Coordenadora do CMS/POA                    Vice-Coordenadora do CMS/POA

3

106
107
108
109
110
111
112
113
114
115

5
6